UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                    Số:            /SGDĐT-GDTH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2022
  V/v kiểm tra, giám sát việc thực hiện

   Luật phòng, chống tác hại thuốc lá;

    tổ chức tập huấn; truyền thông về

       phòng, chống tác hại thuốc lá

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện;

- Các Trường Trung học phổ thông.

         Căn cứ Công văn số 5222/BGDĐT-GDTC ngày 10/10/2022 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật

PCTHTL và tổ chức tập huấn, truyền thông về phòng, chống tác hại thuốc lá

(Văn bản gửi kèm). Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các cơ sở

giáo dục thực hiện nội dung sau:

1. Kiểm tra, giám sát

- Thời gian: Ngày 21/10/2022 (thứ Sáu)

- Hình thức: Kiểm tra thực tế

+ 02 trường THCS (đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Ngô

Quyền, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thủy Nguyên chọn giúp, mỗi đơn vị

01 trường).

+ 02 trường THPT: Thăng Long, Lê Hồng Phong.

- Thành phần:

+ Đoàn công tác của Bộ GDĐT, Sở GDĐT Hải Phòng (do Sở phân công);

đại diện Phòng GDĐT (địa bàn 02 trường THCS);

+ Cơ sở giáo dục: Lãnh đạo các cơ sở giáo dục được kiểm tra, giám sát,

cán bộ phụ trách công tác y tế trường học, công đoàn, đoàn thanh niên.

1.1. Nội dung

- Việc thực hiện các quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá trong

cơ sở giáo dục và Chỉ thị số 6063/CT-BGDĐT ngày 17/12/2014 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường thực hiện việc phòng, chống tác

hại thuốc lá và làm dụng đồ uống có cồn trong ngành Giáo dục.

- Kết quả công tác tuyên truyền, giáo dục phòng chống tác hại của thuốc

lá trong trường học. Những khó khăn, thuận lợi trong công tác phòng, chống

tác hại của thuốc lá trong các cơ sở giáo dục và định hướng kế hoạch năm học

2022-2023.

- Chấm điểm việc thực hiện các quy định của Luật Phòng, chống tác hại

thuốc lá trong cơ sở giáo dục theo Bảng kiểm giám sát của Bộ Y tế.

2

1.2. Các cơ sở giáo dục được kiểm tra

- Chuẩn bị Báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, giáo dục phòng chống

tác hại của thuốc lá năm học 2021-2022 cùng các tài liệu minh chứng.

- Phối hợp, bố trí cán bộ phụ trách tham gia cùng Đoàn kiểm tra, giám sát

của Bộ GDĐT.

2. Tổ chức tập huấn thí điểm sử dụng tài liệu truyền thông về tác hại

của thuốc lá mới cho học sinh

- Thời gian: Buổi sáng từ 8h00 – 11h30 ngày 22/10/2022 (thứ Bảy)

- Địa điểm: Trường Trung học phổ thông Ngô Quyền, số 2 Mê Linh, quận

Lê Chân, Hải Phòng.

- Hình thức: tập huấn trực tiếp

- Đối tượng tập huấn: cán bộ, giáo viên cốt cán phụ trách công tác

PCTHTL tại các cơ sở giáo dục cấp THCS (Mỗi phòng Giáo dục và Đào tạo cử

10 giáo viên, có phân công 01 đồng chí phụ trách quản lý quân số, đề nghị

phòng Giáo dục và Đào tạo mời giúp), các trường THPT (mỗi trường cử 01

người).

- Tài liệu sẽ được gửi về đơn vị nhằm cung cấp nội dung cho các học viên

trước khi tham gia tập huấn.

* Trường THPT Ngô Quyền

- Chuẩn bị Hội trường, màn chiếu máy chiếu, âm thanh ánh sáng; nhà

trường bố trí cán bộ tham gia giúp điều hành thiết bị hội trường, hỗ trợ làm

Phông, Băng rôn và treo trang trí theo thực tế tại cơ sở (Kinh phí của Bộ

GD&ĐT).

- Bố trí cán bộ phụ trách công tác YTTH tham gia cùng Ban tổ chức lớp

tập huấn theo chương trình chi tiết.

3. Tổ chức buổi truyền thông trực tiếp về phòng, chống tác hại thuốc lá

cho học sinh trên địa bàn thành phố

- Thời gian: Buổi chiều từ 14 giờ 00 đến 15 giờ 00 ngày 22/10/2022 (thứ

Bảy).

- Hình thức: truyền thông trực tiếp ngoài trời.

- Địa điểm: Trường Trung học phổ thông Ngô Quyền, số 2 Mê Linh, quận

Lê Chân, Hải Phòng.

- Đối tượng: Học sinh Trường THPT Ngô Quyền. Số lượng: 500 học sinh.

3.1. Nội dung chính

- Tác hại của thuốc lá và các sản phẩm thuốc lá mới (thuốc lá điện tử, thuốc

lá nung nóng, shisha…).

- Các quy định và các biện pháp phòng, chống tác hại của thuốc lá mới trong

các cơ sở giáo dục.

- Các câu hỏi – đáp tương tác với học sinh tham gia truyền thông

3

3.2. Kinh phí

Bộ Giáo dục và Đào tạo hỗ trợ kinh phí tổ chức các hoạt động bồi dưỡng

cán bộ tham gia, phông truyền thông, các phần quà tặng học sinh…

3.3. Trường THPT Ngô Quyền

- Bố trí cán bộ phụ trách tham gia cùng Ban tổ chức buổi truyền thông.

- Phối hợp với Ban tổ chức buổi truyền thông:

+ Bố trí cán bộ, giáo viên phụ trách dẫn chương trình MC, hỗ trợ điều

khiển máy chiếu, âm thanh, cơ sở vật chất… và 500 học sinh tham gia buổi

truyền thông trực tiếp.

+ Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị: Máy chiếu, màn chiếu trên sân

khấu (dùng để chiếu video tuyên truyền và nội dung hỏi - đáp theo kịch bản

chương trình); thiết bị âm thanh sẵn có tại nhà trường (loa đài, micro, bục phát

biểu); hỗ trợ treo Phông chính và băng rôn tuyên truyền tại địa điểm tổ chức;

cùng xử lý các vấn đề phát sinh (nếu có).

Danh sách các đơn vị và đại biểu tham dự xin gửi về Sở Giáo dục và Đào

tạo (qua phòng Giáo dục Tiểu học) trước ngày 19/10/2022, liên hệ đồng chí

Nguyễn Thị Thu Hằng, Chuyên viên Phòng Giáo dục Tiểu học và địa chỉ Email:

nguyenthithuhang@haiphong.edu.vn.

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - GĐ Bùi Văn Kiệm;
       - PGĐ Phạm Quốc Hiệu;
       - Lưu: VT, GDTH.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

              Phạm Quốc Hiệu

mailto:nguyenthithuhang@haiphong.edu.vn

4

		2022-10-17T16:25:40+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-17T16:59:22+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-17T16:59:37+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-17T16:59:37+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-17T16:59:37+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!